
 

 
 

Protocollo e data come da segnatura  

 
 

Alle sezioni di: 
Amministrazione Trasparente 

sito internet istituzionale  

 Area Erasmus Plus 

 

OGGETTO:  Nomina RUP ERASMUS PLUS  
                    programma Erasmus+, Action Type: KA120-SCH – Erasmus accreditation in   
                    school education - Istituto comprensivo Pinocchio-Montesicuro,  Accordo cod.   
                    2024-1-IT02  KA120-SCH-000292230 valido dal 01/02/2025 al 31/12/2027 –  

             2025 Convenzione Erasmus+  

                    Progetto 2025-1-IT02-KA121-SCH-000326565 

CUP: I31I25000170006 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mnn.ii. 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente "Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo — contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 42 del 08 febbraio 2024; 

VISTO l'art. 25, comma 2, del D. Lgs. 165/2001, che attribuisce al Dirigente Scolastico l'onere di assicurare la 

gestione unitaria dell'Istituzione, ne ha la legale rappresentanza, è responsabile della gestione delle risorse 

finanziare e strumentali e dei risultati del servizio; 

VISTO l'art. 1, comma 78, L. 107/2015 che prevede: "Per dare piena attuazione all'autonomia scolastica e alla 

riorganizzazione del sistema di istruzione, il dirigente scolastico, nel rispetto delle competenze degli organi 

collegiali, fermi restando i livelli unitari e nazionali di fruizione del diritto allo studio, garantisce un'efficace 

ed efficiente gestione delle risorse umane, finanziarie, tecnologiche e materiali, nonché gli elementi comuni 

del sistema scolastico pubblico, assicurandone il buon andamento. A tale scopo, svolge compiti di 

direzione, gestione, organizzazione e coordinamento ed é responsabile della gestione delle risorse 

finanziarie e strumentali e dei risultati del servizio secondo quanto previsto dall'articolo 25 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché della valorizzazione delle risorse umane"; 

VISTO l'art. 3 del D.I. 129/2018 che, richiamando l'art. 25, comma, D. Lgs. 165/2001 e l'art. 1, comma 78, L. 

107/2015, attribuisce al Dirigente Scolastico la responsabilità della gestione delle risorse finanziare e 

strumentali e dei relativi risultati; 

ANIC81700E - A0FA5B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014946 - 01/12/2025 - VII.3 - U

Firmato digitalmente da RUGGERO MICIONI



 2 

VISTE le disposizioni nazionali dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire;   

VISTO il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30/05/2000 relativo ad azioni informative e pubblicitarie;   

VISTA la candidatura per l’Accreditamento Erasmus+ presentata da questo Istituto scolastico con prot. n. 

10693/IV.2 del 27/09/2024;  

VISTA la comunicazione di autorizzazione dell’Agenzia Nazionale INDIRE dell’ACCREDITAMENTO 

ERASMUS+ AZIONE KA120-SCH SETTORE SCUOLA, protocollo di partenza n. 3406/2025 del 28-01-

2025, acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 1125/IV.2 del 28/01/2025;  

VISTA la candidatura azione 121, settore Istruzione Scolastica, FORM ID KA121-SCH-201D9B9B, codice 

progetto 2025-1-IT02-KA121-SCH-000326565 Erasmus+, presentata da questo Istituto scolastico con prot. 

n. 2200/IV.2 del 17/02/2025, nell’ambito dell’accreditamento sopra citato;  

VISTA  la nota di autorizzazione dell’Agenzia Nazionale INDIRE – Protocollo Partenza n. 45557/2025 del 01-09-

2025 – avente ad oggetto: “CONVENZIONE PER IL PROGRAMMA ERASMUS+ PROGETTO 2025-1-

IT02-KA121-SCH-000326565” di ammissione del progetto in oggetto al finanziamento per un importo pari 

ad € 26.220,00, acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 10315/IV.5 del 01/09/2025;  

CONSIDERATO che la sovvenzione approvata destinata ai nostro Istituto per la realizzazione del progetto, calcolata 

sulla base del budget richiesto nel modulo di candidatura, è soggetta ai termini e alle condizioni stabilite 

nelle condizioni speciali, nelle condizioni generali e negli altri allegati della Convenzione; 

VISTO il PTOF 2025-2028; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.12 

del 27/01/2025; 

VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018; 

VISTO il decreto di assunzione in Bilancio prot.n. 11460 del 24/09/2025; 

VISTA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di provvedere 

all'acquisizione di beni e servizi, al fine di garantire la regolare esecuzione della progettualità oggetto del 

finanziamento; 

VISTO la necessità di procedere alla nomina del Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) che, in base alla 

normativa vigente, deve appartenere all’organico della Stazione appaltante 

 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
 

DECRETA 

 

di  assumere a sé, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento, relativo agli interventi  previsti dal  Progetto di seguito indicato: 

 

Codice identificativo progetto Totale autorizzato progetto CUP 

02|03|02 
Progetto Erasmus Plus - Azione 

KA1 
26.220,00 I31I25000170006 

 

 

 Il presente Decreto viene  pubblicato al sito web/Albo on line dell’Istituzione Scolastica per la 

massima diffusione. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Ruggero Micioni 
(firmato digitalmente) 

ANIC81700E - A0FA5B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014946 - 01/12/2025 - VII.3 - U

Firmato digitalmente da RUGGERO MICIONI


		2025-12-01T09:38:58+0000
	Ruggero Micioni




